Ego Andreas de Succiis notarins. 

AF - Atti di not . .1ntrea Succi, 337, v. 6. 

342. 

1519 I 4 gennaio. 
Al n0me de dio MDXVIII". 

Vegneri adì XIIII 0 de genaro. 
Al sp. m. Lu d .0 di Ari osti L. vintecinque s. dexeotto m . contanti 

(I) Edito dal CIAN, Un decenn:io della vita di 111. Pietro Bembo, Torino, Loescher, 1885, 197 e 
dal BERTONI in Archi.'vum Romani"cum, I, 198, e in L ' O. F. e la Rr."ttascenza a Ferrara cit. , p. 188. 

... 
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a lui per Resto de sue paghe per tutto l 'anno l 5 l 8 : a pare mandato _____ _ 

1519 5 febbraio. 

L. XXV s. XVIII d. 

A E - Bolletta dei Salariati - Zornale de bolletta, 
TTTT, 1519, c. l i1. 

343 . 

111 a11datu111 i11ag1;.ifici d."' Ludo71ici A riosti. 
Eisdem millesimo ( l 5 l 9) et Indictione, die, loco et testibus suprascriptis 

[Die quinto mensis februarii, Ferrarie, in Episcopali palatio, presentibus etc. 
ven. 11 viro D."0 Hieronimo Savinollo filio q. *** cive ferr. de contrata sancte 
Marie de Bucco, ven . 11 viro D."° Francisco a Cichona aliter de Mainardis filio 
q. m.' 1 Michaelis cive ferr . de contrata sancti Guielmi (sic) et aliis]. 

Mag.'"' vir D."'" Ludo vi c u s Are o s t n s, Nobilis ferrariensis. 
Mag.' 1 Equitis D." 1 Nicolai .Ariosti de contrata sancte Marie de Bucco .... consti-
tuit suum ... procuratorem specialem sp. 1

'"' virum D.""m Rufinum Belingerium ab 
omnibus et singulis rerum bonorum et denariorum quantitatum ad manus ipsius 
d." 1 R ufini perventis ex cancelaria seu rata cancellarie et archiepiscopatus Me-
diolani ad ipsum D.""m L u d o v i e u m deputatis .... Et hoc pro publico 
instrumento ... . 

A F - Atti di not. Federico /acobtlli, 339, v. 14. 

344. 

1519 8 febbraio. 
Al nome de dio MDXVIIII. 

Al sp. m. Lu d .0 di Ari osti L. vintiuua m. contanti a lui per conto 
di sue paghe : apare mandato ____________ _ L. XXI s.- d.-

1519 2 I febbraio. 

f.7 

A E - Bollette dei salariati - Zornale de Bolletta, 
TTTT, 1519, c. 3 V. 

345. 

Instrutione a mess. L."' Ariosto 
Alfonsus Dux Ferrarie. 

[m.] Ludo v i e o. Perchè nel tempo che noi semo stato absente da Fer-
rara per multiplicati avisi con nostra displicenza haverno inteso che lo Ili.mo et 
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Ex."'" S.°' Duca d 'Urbino è stato gravemente informo et anchor non è sanato : 
hora che noi semo tornato de Francia volemo che voi andiate a far quello officio 
che faressimo noi volontieri in persona se potessimo: cioè a visitar la Ex."" sua 
in nome nostro. Poi che vi sarete condoluto seco del mal suo con quelle parole 
che sapete usar et che vi pareranno più apte a dimostrare il fraterno amor che 
le portamo, le direte che, anchor noi sappiamo che sua Ex."" non possa ha vere 
bisogno di cosa alcuna de la quale non si possa proveder o de sè o per altro 
mezo che per il nostro, pur le recordamo che non ha persona al mondo de la 
qual si potesse (1) valer con più securtà et confidentia che d i noi per l'amor che 
portamo a-llei et alla felicissima. casa sua et per la se1 .. 1itu che tenemo con la 
S. tà de N. S . ; che se sua Ex."• desyderasse servizi (2) d'alcuna cosa nostra o che 
fusse in Ferrara nel stato nostro a noi sarà di singular phcer il poter far piacer 
et servitio a S. S . lll."" (3); e se per caso il p .' 0 S.°' Duca, che a Dio non 
piaccia, si trovasse in termino che-1 visitarlo fosse male in proposito et per dargli 
moles tia o per consiglio ne medici o per che fusse fastidio com ad l'ien talhora a 
chi è infermo; per che la intentione nostra è di dar consolatione e non noia a sua 
Ex."• e' non de' fare altra instantia , ma procurarse di far che per mezo de mons. 
R .m• de Medici, qual intendemo esser in Firenze, esso lll.m 0 S. Duca (4) sappia 
che vi habbiamo mandato a questo effetto : che a noi basta che sua Ex ."• jntenda 
questo nostro bono animo verso se: e possendo o non possendo visitarla e fare 
l'ambasciata nostra, visitate omninamente il p.' 0 Mons. R.m• per parte nostra 
et a S. S. R. ma direte che essa si può promettere di (5) quanto possiamo con 
quella fiducia ch'ella patria del p.' 0 lll.'"0 S.°' Duca d 'Urbino : et similmente vi-
sitarete in nome nostro la Ill."'" M.m• Duchessa e la S . de M." Alfonsina con 
quelle più amorevoli parole e larg he offerte che sapete (6) che certo non potresti 
dir tanto che avanzar e il buon desyderio che tenemo ver5o le lor S. '• a tutte le 
quali molto ci rac.'•. Ferr. 21 Febr. 1519.